
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Viernes 4 de noviembre de 2022 Sec. V-A.  Pág. 52597

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
34

12
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público
MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN

34129 Anuncio de formalización de contratos de: Dirección del Instituto de
Astrofísica de Canarias. Objeto: Obra de la infraestructura necesaria
para la instalación de los telescopios LST-2, LST-3 y LST-4, así como
de  la  instrumentación  auxiliar,  instrumento  FRAM  y  estaciones
meteorológicas meteo1, meteo2 y meteo3, del Cherenkov Telescope
Array en el Observatorio del Roque de los Muchachos. Expediente: LIC-
21-044.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección del Instituto de Astrofísica de Canarias.
1.2) Número de identificación fiscal: Q3811001A.
1.3) Dirección: Vía Láctea.
1.4) Localidad: La Laguna.
1.5) Provincia: Canarias.
1.6) Código postal: 38200.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES70.
1.9) Teléfono: 922605200.
1.10) Fax: 922605210.
1.11) Correo electrónico: contratacion@iac.es
1.12) Dirección principal: http://www.iac.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=gGFSmw79u7A%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Administración General del Estado.
2.2) Actividad principal ejercida: Investigación, Desarrollo e Innovación.

4. Códigos CPV: 45000000 (Trabajos de construcción), 45110000 (Trabajos de
demolición  de  inmuebles  y  movimiento  de  tierras),  45200000  (Trabajos
generales de construcción de inmuebles y obras de ingeniería civil), 45262210
(Trabajos de cimentación) y 45310000 (Trabajos de instalación eléctrica).

5. Lugar del emplazamiento principal de las obras: ES707.

6.  Descripción  de  la  licitación:  Obra  de  la  infraestructura  necesaria  para  la
instalación  de  los  telescopios  LST-2,  LST-3  y  LST-4,  así  como  de  la
instrumentación  auxiliar,  instrumento  FRAM  y  estaciones  meteorológicas
meteo1, meteo2 y meteo3, del Cherenkov Telescope Array en el Observatorio
del Roque de los Muchachos.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto.

9. Criterios de adjudicación:
9.1) Criterio 2: Oferta económica (Ponderación: 58%).
9.2) Criterio 3: Propuestas de mejora ofertadas (Ponderación: 6%).
9.3)  Criterio 4:  Apoyo a la prevención de riesgos laborales durante la obra

(Ponderación:  4%).
9.4) Criterio 5: Apoyo al control de la ejecución de la obra (Ponderación: 4%).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 265 Viernes 4 de noviembre de 2022 Sec. V-A.  Pág. 52598

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
34

12
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

9.5)  Criterio  1:  Memoria  técnica  descriptiva  de  la  ejecución  de  la  obra
(Ponderación:  28%).

10. Fecha de adjudicación: 29 de septiembre de 2022.

11. Ofertas recibidas:
11.1) Número de ofertas recibidas: 1.
11.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 0.
11.3) Número de ofertas recibidas de otro Estado miembro de la UE: 0.
11.4) Número de ofertas recibidas de terceros países: 0.
11.5) Número de ofertas recibidas por vía electrónica: 1.

12. Adjudicatarios:
12.1) Nombre: UTE TELESCOPIOS CHERENKOV.
12.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:
13.1) Valor de la oferta seleccionada: 2.065.303,80 euros.
13.2) Valor de la oferta de mayor coste: 2.065.303,80 euros.
13.3) Valor de la oferta de menor coste: 2.065.303,80 euros.

15.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado  por  fondos  de  la  Unión  Europea.  Programas  de  financiación:
Proyecto Los cuatro Large Size Telescope (LST) del CTA-Norte en el ORM
financiado  con  Fondos  FEDER  de  la  Unión  Europea,  de  acuerdo  con  la
información  publicada  en  el  PCAP.

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2022-316937.
Anuncio de Licitación publicado en BOE (18 de enero de 2022).

18. Fecha de envío del anuncio: 31 de octubre de 2022.

La Laguna, 31 de octubre de 2022.- Director , Rafael Rebolo López.
ID: A220043757-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-11-03T14:48:30+0100




